[A] = gia in arch. mon. SS. Niccolo e Cataldo, arca LXXXIII, n. 41
B = ff. 474r-475v; S = L 3, cap. 4 (v. II, p. 306: regesto);

P = ft 250v-252r; I = pag. 196 (regesto);

L = pp. 289-292; U = vol. IX, pp. 96-100;

D = X, pp. 404-405 (regesto); G = pp. 281-289.

In nomine Dei eterni et ? Salvatoris nostri Iesu Christi. Amen. Anno
dominice incarnationis millesimo centesimo OCtogesimo primo, regni vero
domini W(ilelmi)® Dei gratia magnificentissimi regis Sicilie, ducatus Apu-
lie et principatus Capue sextodecimo, mense septembris, indictionis quarte-
decime.  Quas grates Domino nostro lesu Christo ¢ exhibere debeamus,
nec mens nostra potest concipere, nec lingua proferre laudes; multas nam-
que per eius providentiam sepenumero largitates suscepimus et innume-
rabilia per ipsum beneficia profitemur, pro quibus nihil dignum nos esse
cognoscimus, quia nulla possunt profecto merita exhiberi, que vicem collati
superna  provisione beneficii reformarent. Licet autem mortalia secula
nichild tam peculiare possint offerre in plenitudinem gratiarum celesti
favore concessarum ¢, ad hoc tamen alacri studio karitatis f se quisque debet
reddere vigilantem € ut habeat in terribilis novissimum iudicii diem. quod
prof tempore villicationis sue ante consistorium sublimissimi tudicis  re-
presentet. Sed quia sine fructu boni operis nichil constat esse perfectum.
nec mercedis retributio sperari potest sine labore, idcirco nos Tancredus,
Dei et regia' gratia comes Licii!, ad honorem Dei et beate et gloriose
semperque virginis Dei genitricis Marie et beatorum Christi confessorum
Nicf)la'i atque Cataldi memoriam gloriosam, ecclesiam ™ juxta civitatem
Licti in nostro™ proprio fundo, iustis et propriis  sumptibus et labore,

a manca LU b Guglielmi B; VV L-U (sempre)

¢ Domini nostri lesu Christi [, d nihil negli altrs (sempre)
¢ concessam P ' charitatis negli altrs

g singularem nec P h manca in 1-U bregis L-U

I Litii B (sempre) M manca in LU N meo P

1] monastero benedeitino dei SS. Niccolo

e Cataldo di Lecce 33

pro remissione peccatorum nostrorum © fecimus fabricari, ut in ea, divi-
nitate propitiaP et per patrocinia gloriosa sanctorum ad laudem Deid
et perpetue prosperitatis salutem domini nostri gloriosi T regis W (ilelmi)
semper triumphatoris, frequenter et salubriter celebrentur divina et per
ipsorum interventum S et preces clarissimas sit ipse gloriosa sobole flo-
ridus et devictis hostibus triumphator. Que sane cum sit in sola protec-
tione! summi pontificis constituta, sicut' ex privilegii eiusdem domini
Pape recitatione clarescit, nullius pontificum audientiamV perhorrescat.
Collegium itaque personarum ibidem servientium monachorum esse volu-
mus religiosorum # virorum secundum beati Benedicti regulam, qui divino
ministerio vigilanter deserviant, nullius? pontificum iurisdictioni subiecti.
Ad cuius ecclesie substentationem atque ornatum et consequenter in causam
alimentorum ibi servientium personarum concessimus terras eidem ecclesie
adiacentes, quarum hi sunt finesP: a parte orientis via que vadit ad Au-
rium; a parte occidentis via que vadit ad Brundusium€®; a parte austri
iunctura viarum; a parte septemtrionis terra Liciensis episcopi, que est
super puteum et terra magistri Constantini. Fines autem honesti sunt hi:
a parte orientis via Aurii 9; a parte occidentis via S. Praxedonie; a parte
austri terra magistri Basilii¢ et protopape; a parte septemtrionis terre
monasterii S. Iohannis de monialibus et quedam terra que est iuxta clau-
suram nostram. Item! a parte orientis via que vadit Horiam; a parte
occidentis predicta clausura; a parte austri via que vadit ad puteolum; a
parte septemtrionis terra Nicolai de Rozza. Concessimus quoque eidem
monasterio duas terricellas in porta S. lusti, quarum una est in parte
orientis iuxta ortum magistri Peroni et altera in parte occidentis.  Ad
hec concessimus eidem monasterio casale nostrum Aurium, sicut est suis
finibus limitatum cum universis tributariis ibi manentibus et eorum he-
redibus et cum omni iure quod habuimus in affidatis et francis hominibus
ipsius casalis. Concessimus insuper eidem monasterio ecclesiam Sancti An-
geli de termititis 8 cum terris et tenimentis ipstus. Predicti autem casalis et
ciusdem ecclesie S. Angeli hi sunt fines. In primis incipit a ficu blanca,
que sunt in curticellish et vadit per parietem, qui est finis nostri teni-
menti ! predicti casalis Aurii et terrarum S. Iohannis et exit ad viam que
vadit ad s(anctum) Arontium! et per eamdem viam vadit ad serram
arenule et vadit per eamdem serram usque ad parietem, qui est finis

° meorum P P divinitatem propitiam P A manca in LU

' manca in LU s incrementum L,-U t protecione B
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d Austri U e Rasilii L-U t B omette sino eidem monasterio.
Quindi: Item duas terricellas in porta Sancti lusti [..]. Item casale nostrum
Aurium suis finibus limitatum cum universis tributariis ibi manentibus [...] Item
ecclesiam Sancti Angeli de ter[mititis] prope casale Aurii [..]. Item concessimus
gualtinam nostram in usum piscium religiosorum virorum, pro quorum vestiario
concessimus ibi

B tremititis P-L-U. cfr. nota 25.
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inter tenimentum S. Angeli er tenimentum Cesani et descendit cum
ecdem pariete versus orientem usque ad viam quatuor finetarum. Inde
incipit  paries et vadit versus septemtrionem, qui videlicet paries est
finis inter tenimentum S. Angeli et Musezzano™ et vadit usque ad teni-
mentum S. Martini.  Inde vadit per serricellas usque ad viam que vadit
ad S. Martinum et vadit per ipsam viam et dimissa eadem via vadit
per serram et parietem usque ad parietem de Piscopina™ et vadit cum
eodem pariete versus occidentem, super puteum siccum usque ad viam
de Medano® et cum ea via descendit usque ad pedem serre de flagis et
vadit per eamdem serram usque ad viam que vadit Aurium. Inde re-
vertitur versus P occidentem per ripam 9 tenimenti de Surbo et vadit per
specclam et per ripam serre de Ruinaco® et vadit per parietem terre
de Regina® et per parietem terre de acutis et descendit per casellas et
venit per parietem extra mellinolas et venit usque ad viam que est! a
parte septemtrionis iuxta terram de Guala et vadit per serram et pa-
rietem usque ad ortalia Mazzani et inde venit ad lacum Rufini et inde
venit ad troppamY et vadit per serram, que est finis predicti casalis
et S. Iohannis et sic redit per curtes' usque ad predictam ficum blancam.
Predictum itaque casale cum prefatis finibus et cum universis tributariis
etus ubicumque fuerint, in tota terra comitatus nostri et cum heredibus
eorum et cum omni iure quod habuimus in affidatis et francis hominibus
ipstus casalis predicto monasterio concessimus, sicut superius denotatur .
Concessimus etiam eidem monasterio Gualtinam nostram in usum  piscium
tpsorum religiosorum, pro quorum namque vestiario concessimus ibi qua-
dringentos ducales® annuos ex redditu® predicti¢ Liciensis fluminis per
vices quatuor recipiendos in unaquaque centum, ut predicti religiost viri
absque necessariorum strepitu  quiescentes ad laudem Dei et memoriam
prediccorum  Sanctorum et pro remedio animarum gloriosorum regum ¢
Rogerii et W(ilelmi) dominorum nostrorum felicis memorie atque gent-
torts nostri domini Rogerii quondam ducis benigne recordationis et geni-
tricts nostre, necnon et domini Guilelmi bone memorie fratris nostri et
omnium parentum nostrorum remedio sanctissima ¢ offerre possint  liba-
mina, ut et' ipsi huius nostri florentissimi operis  participes  constituti,
felicissimam eterne claritatis percipiant porcionem. Pro cuius sane ecclesie
incremento  concessimus tibi pater karissime £ et venerande abbas Ipsius
ecclesie domine Octaviane tuisque successoribus in ipsa civitate Liciih de
extranets et adventitiis affidandi licentiam; curiam etiam i, judicem et no-
tarium de vestris! hominibus ex universis causis, preter illas que in pu-
blico™ et ad censuram regiam pertinere videntur M. Quod si© s, qui pro
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tempore prelatus extiterit, primo secundo tertiove admonitus iustitiam fa-
cere distulerit, volumus ut executio ipsius negotii deveniat in curiam no-
stram P et heredum nostrorum. Et si qua compositio inde exacta fuerit
volumus ut ad manus ecclesie conferatur. Et quoniam quanto nostra vi-
scera devotius extenduntur in largiendo, tanto credimus hoc opus nostrum
egregium apud Dei clementiam placabile fieri et acceptum. Iccirco ex pre-
sentis privilegii nostri tenore 9 adiungimus iam dicto monasterio vineas
et iardenum, que fuerunt quondam Accardi Guar(anei) in pertinentiis S.
Cesarei ™ cum terris adiacentibus ibi, sicut finibus sunt concluse, videlicet
a parte orientis sunt vinee filiarum Rogerii Spani, a parte occidentis vinee
presbyteri Theodori de S. Iacobo, que sunt in feudo Leucul(ensi)s. Item
a parte austri vinee filiorum Gulielmi Valonis' et vinee presbyteri Petri
et Formosi fratris eius; a parte septemtrionis vinee Raynaldi“ Crispini
et fratris eius et vinee Iohannis Garzanites' et vinee lohannis Ienini?.
Concessimus 2 preterea eidem monasterio ecclesiam S. Barbare prope ter-
ritorium casalis nostri Valesii cum vineis, terris et tenimentis suis, sicut
sunt his finibus limitate, videlicet a parte orientis est® terra lacobi€¢ et
vadit per rivum et viam Tuturani et ab eadem parte orientis vadit per
paludes geminas et usque ad rivum terre presbyteri Andree et incipit ab
arbore que dicitur de Leurad et a terra Leonis porcarij et a terra Ursonis
Accatte et vadit usque ad paludicellam et venit iuxta speclam usque ad
viam Turcharuli et per parietem qui est in parte occidentis usque ad
paludem longam et usque ad viam que vadit ad S. Petrum et pergit per
silvam, que est finis S. Petri et descendit ad terram iudicis Philipp1 et
redit per rivum usque ad predictam¢ terram lacobi . Preterea concessimus
eidem monasterio vineam, que fuit cuiusdam villani nostri, nobis in te-
nimento Valesii pro morticio pertinentem et quamdam terricellam nostram,
quam iuxta vineam ipsam habemus, cuius vinee et terricelle hi sunt fines:
a parte orientis sunt vinee lIohannis fortis et Luce; a parte austri vinee
pape! Nicolai et deserte# Andree Scardami; a parte occidentis vinee
Andree de Stritta et terricella lacobi; a parte septemtrionis vinee presby-
teri Andree et lohannis Colloridi. Animalia vero ipsius monasterii per
universum demanium comitatus nostri tam In Ppascuis quam in aquis la-
centibus habere volumus communionem absque ulla molestia et afhda-
tione. Concessimus quoque eidem monasterio et rectoribus eius ut liceat
eis demanias res eiusdem monasterii in toto comitatu nostro absque aliquo M

P curia nostra P
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plateatico vendere et quod voluerint ad usum dicti monasterii absque
plateatico comparare. Hec igitur que pro commodo cibi servientium per-
sonarum in dicto monasterio habere concedimus, volumus ut ex presentis
privilegii nostri tenore robur, vim et auctoritatem accipiant et ea omnia
france et libere possideat in eternum, quia nec nobis nec nostris heredibus
vel successoribus in ipsa ecclesia vel in rebus predictis ius aliquod re-
servavimus, nisi solam orationem et vidandam !, sicut unus ex fratribus
tam in vita quam post obitum nostrum. Sed tam homines quam predia
et etus animalia universa perpetua volumus immunitate gaudere, ita quod
non liceat nobis aut heredibus vel successoribus nostris predictam con-
cessionem et oblationem nostram aliquo futuro tempore disrumpere, im-
minuere ! vel in aliquo violare. Ad securitatem ergo Ipsius monasterii et
perpetuum ™ firmamentum presens privilegium per manus Simeonis de
Matera nostri notarii scribi et bulla plumbea nostro™ impressa tipario
tussimus  foborari et in eo nos propria manu subscripsimus et subscriptos
alios precipimus subnotari, anno, mense et indictione prescriptis.

(S N)

T * Ego Tancr(edus) comes d(omi)ni ducis Rog(erii) beate * me-
morie fil(ius) hoc concedo et confirmo
T Ego Petrus Liciensis episcopus interfui ©
T Signum proprie manus Roberti de Anibolda
T Ego Nicolau(s) Manescalcu(s) testis sum P
T Wilelmus) de la Tora comestabilis comitatus Licii
T* Ego Rao Fili(us) Tipaldi 9 *
T Signum proprie manus Guiberti de Bardar
T Signum proprie manus Stefani Falconerii $

Il cod. B descrive il sigillo (f. 475v): « Sigillatum in pendenti bulla plum-
bea / In una parte / fgura Sancti Georgii super equo cum lancea et serpe / In
alia parte in fronte littere videlicet | Tancredus Dei gratia comes domini ducis
Rogeris filtus » .

I cod. P (f. 251r) nota: « Manca il sigillo di piombo ed evvi rimasta solo
la seta gialla » .

IV
CHARTA CONCESSIONIS ET EXEMPTIONIS

Lecce, 1180, ottobre 1.

Il vescovo di Lecce, Pietro (Guarino) rimette al nonastero dei SS.
Niccolo e Cataldo le decime spettanti alla mensa vescovile su 4lcun; beni
dgtalz, assegnati al monastero dal conte Tancredi, che per questo aveva
ricompensato la predetta mensa com possessioni ne; pressi del casale d;
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San Pietro in Lama: regola la sepoltura, 'incardinazione, ['ordinazione de:
chierici commoranti nei possedimenti del monastero.

[A]l = disperso, gia in arch. del monastero dei SS. Niccolo e Cataldo: arca LXXXIII,
n. 44; B = f. 476r: breve transunto « 1181 An(n)o v(er)o regni d(omi)ni
n(ost)ri guglielmi dei gr(ati)a regis p(re)cellentis(s)imi XVI° p(rim)o octobris, Ind(ictio-
ne) XIII Petrus litien(sis) Ecc(lesi)e Ep(iscopjus. Ecc(lesi)e cui auctore deo preesse
videmur tanta efc. / Ego petrus q(ui) s(upria litien(sis) Ep(iscopjus / Ego p(res)b(iter)r
leo s(anct)e mf(ari)e de ruge interfui / Vigore dicte concessionis Episcopus liberat
monasteriu(m) p(redictu)m ab onere episcopali et decime / Cum pendente in bulla
plumbea cum litteris infrascriptis: petrus litien(sis) ep(iscop)us / In alia parte /
Imago hominis cum diadema / et in sinu matris / alia imago parva hominis / cum
diadema ». P = ff. 252r-253r; U = vol. IX1 pag. 100 (notizia);
D = X, pp. 405 (notizia);

Ediz.: Holtzmann, o.c., pp. 064-67.

T Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octogesimo pri-
mo anno vero domini nostri Guillelmi Dei gratia regis precellentissimi
sextodecimo, primo octubris, indictione quartadecima. Petrus Liciensis ec-
clesie episcopus.  Ecclesie, cui auctore Deo preesse videmur, tanta debe-
mus provisione adesse, ut et sui iuris detrimentum non sentiat et pericula,
que aliquotienrs superveniunt, valeat evitare. Previdentibus igitur nobis, ne
inter prescriptam matrem Liciensem ecclesiam nostram et monasterium
beati Nicolai et beati Cartaldi, quod vos, domine Tancrede illustris comes
Licii, extra Licium construi Domino inspirante fecistis, aliqua litigia orian-
tur pro decimis, quas ipsa Liciensis ecclesia percipere consueverat de terris,
quas ipsum monasterium concessione vestra possidere? videbatur ®, statut-
mus inter nos, predicte domine comes, de ipsis decimis intuitu melioris
conditionis ecclesie nostre vobiscum vicaniam facere. Quapropter ad evi-
tandum scandalum, quod pro exactione ipsarum decimarum hinc inde po-
terit ¢ evenire, consilio, consensu et voluntate totius Liciensis capituli re-
misimus iam dicto monasterio in perpetuum decimas omnium possessio-
num, quas idem monasterium donatione vestra 9 in presentiarum dinosci-
tur possidere, ut amodo in antea omni futuro tempore predicte decime
libere et quiete sint in dominio et proprietate ipsius monasterii sine omni
nostra et NOStrorum  suUCCessorum atque omnium hominum controversia et
requisitione nec valeamus adversus ipsum monasterium vel eilus rectores
aliquam exinde questionem movere aut eas modo quolibet repetere. Unde
ad confirmandam huiusmodi nostram concessionem pro recompensatione
ipsarum decimarum et ecclesie nostre meliorationem dedisti predicte matri
Liciensi ecclesie in perpetuum quoddam tenimentum terrarum demantti
vestri iuxta casale ipsius ecclesie, quod dicitur s. Petrus de Lama, quod
casale his terris plurimum indigebat, sicut continetur in scripto, quod de
predictis terris eidem Liciensi ecclesie fieri fecisti. Et quoniam locis reli-
glosis, in quibus Domino deservitur, debita tenemur caritate prodesse, au-
Ctoritate nobis a Deo commissa ® prescripto monasterio et etus rectoribus

A corretto su possidet. b videbantur.
€ poterat. d vestri.
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indulgemus cum processione ipsius monasterii absque nostra nostrorumque
successorum  contradictione ad defunctos nostre diocesis vel undecumque
fuerint accedere eosque in cimiterio eiusdem monasterii sepeliendi liber-
tatem habere, excepto sif forte quispiam ! in cimiterio Liciensis ecclesie in
ultima voluntate disposuerit sepeliri.  Volumus quoque et concedimus, ut
quicumque ad monasterium ipsum cum rebus suis se transferre voluerit,
omni semota pravitate voti sui prosequatur effectum, nisi fuerit tributa-
rius vel oblatus ecclesie nostre. Si vero eiusdem ecclesie fuerit possessiona-
rius, dimissa possessione ipsa, liberum sit ei cum suis mobilibus ad ipsum
monasterium convolare. Concedimus insuper, ut presbyteri casalis Aurium
respondeant amodo monasterio supradicto et eius rectoribus de censu ca-
nonico, secundum quod nostre consueverant? ecclesie respondere, et de
omnibus personalibus actionibus preter de criminalibus et spiritualibus, ex-
cepto st alii clerici aviditate detinendi ius ecclesie Liciensis vel subfugien-
di curiam nostram apud casale ipsum voluerint se receptare. Unam quoque
libram incensi, quam ab ecclesia s. Barbare de Balisio nostra Liciensis
ecclesia annuatim solita erat habere, et totum dominium proprietatis, quod
in eadem ecclesia nos et nostri successores aliquando exigere potueramus,
remittimus ex toto monasterio prelibato, salvo episcopali iure, quod in
cadem ecclesia s. Barbare habemus. Et quotcumque clericorum de con-
versis vel oblatis ipsius monasterii in eadem ecclesia s. Barbare divina
voluerint celebrare, libere ibi deserviant. Si vero tanta fuerit inopia con-
versorum et oblatorum clericorum monasterii, quod rector eiusdem cenobii
nullum ex eis poterit ad substituendum ibi sacerdotem habere, concedimus,
ut unus tantum de sacerdotibus predicti casalis Aurium cum uno clerico
sibi socio ibidem deserviat. Quod si nec hunc habere poterit rector et alium
extraneum voluerit inducere ad eandem ecclesiam sacerdotem, volumus,
ut unus tantum sacerdos extraneus cum uno clerico sibi socio cotidiana ib:
audeat officia celebrare cum libertate, quam predictis sacerdotibus casalis
Aurium indulsimus, salvo iure episcopali.  Sane cum episcopus Liciensis
ordines ecclesiasticos voluerit celebrare et aliquis tunc de rectoribus pre-
dicti monasterii homines suos eidem episcopo  presentaverit ordinandos
eos secundum Deum ordinet episcopus sine aliqua exasperatione. Quod si
eidem episcopo non expedierit et rectori prefati monasterii necesse fuerit
aliquos de hominibus monasterii ad clericatum promoveri, mittat eos epi-
scopus Lictensis sine aliquo fatigio ad alium episcopum et ab illo libere
ordinentur.  Si vero episcopus Liciensis in hac se parte gravare voluerir,
habeant illi diffugium ad alium episcopum et ab illo libere ordinentur. No-
lumus tamen, ut sub hac indulgentia ad alienum possint convolare ep1SCO-
pum, si Liciensis episcopus fuerit vel absens vel alia canonica prepeditione
detentus.  Qui si absens fuerit vel eadem Liciensis ecclesja proprio fuerit
orbatg pastore et rector prefati monasterii aliquos ex hominibus Ipstus
cenobi ad  ordines ecclesiasticos desideraverit pervenire, mittar eos capt-
tulgm Liciense .cunj‘litterls. suis sine gravamine ad alium episcopum  pro
ordinibus ecclesiasticis susctpiendis.  Quod si capitulum facere neglexerit,